事 務 連 絡

令和 5 年 3 月 22 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事  業  部

建設業法令遵守に関する説明動画について（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、建設工事の適正な施工を確保し、建設業界全体の健全な発達の促進や、

担い手の確保・育成のためには、工事に携わる建設業者が適正な請負契約を締

結するなど、適正な取引を徹底しなければなりません。元請負人と下請負人が、

法律などのルールを理解したうえで遵守し、適正な取引を心がける必要があり

ます。
今般、建設業取引を適正に行うために注意しなければならない点などについ

て説明した動画を作成し、国土交通省の YouTube チャンネル「MLIT channel」
に掲載した旨、国土交通省より周知依頼がありました。
つきましては、貴会会員企業の皆様へ周知賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。

・別紙 国土交通省案内文

【参考ＵＲＬ】

MLIT channel（国土交通省の Youtube動画チャンネル）

https://youtu.be/rsq2aKnMBFE

建設業のための適正取引ハンドブック（第３版）

https://www.mlit.go.jp/totikensangyo/const/content/001585799.pdf

建設業法令遵守ガイドライン（第８版）

https://www.mlit.go.jp/totikensangyo/const/content/001493865.pdf

以 上

【担当】事業部 山中

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

https://youtu.be/rsq2aKnMBFE
https://www.mlit.go.jp/totikensangyo/const/content/001585799.pdf
https://www.mlit.go.jp/totikensangyo/const/content/001493865.pdf
mailto:jigyo@zenken-net.or.jp